Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – CCS – UFES

Av. Marechal Campos, 1468 – Maruípe – Vitória – ES – CEP 29.043-900.

Telefax: (27) 3335-7287 / ppgsc.ufes@gmail.com / saudecoletiva.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

EDITAL 04/2021 - CREDENCIAMENTO PARA DOCENTES PERMANENTES DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA – UFES

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva do Centro de Ciências da

Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo (PPGSC/CCS/UFES) torna público que

estarão abertas no período de 07/12/2021 a 14/12/2021 as inscrições da seleção para ingresso

no quadro de docentes permanentes do Programa.

1. PREÂMBULO

1.1. O processo de seleção, a que se refere este Edital, tem a finalidade de selecionar novos

docentes para integrar o corpo docente permanente que compõem o Programa de Pós-

Graduação em Saúde Coletiva.

1.2. Integram a categoria de permanentes os docentes enquadrados e declarados anualmente

pelo PPG na Plataforma Sucupira e que atendam a todos os seguintes pré-requisitos: I -

desenvolvimento de atividades de ensino na pós-graduação e/ou graduação; II - participação

de projetos de pesquisa do PPG; III - orientação de alunos de mestrado e/ou doutorado do

PPG, sendo devidamente credenciado como orientador pela instituição; IV - vínculo

funcional-administrativo ativo com a UFES.

1.3. Serão disponibilizadas 02 (duas) vagas para área de Epidemiologia e 02 (duas) vagas

para área de Política e Gestão em Saúde.

2. INSCRIÇÃO

2.1. O período de inscrição vai de 07/12/2021 a 14/12/2021;

2.1.1 Inscrições fora do prazo não serão consideradas;

2.2. A documentação, em formato PDF, deve ser enviada ao e-mail ppgsc.ufes@gmail.com.

2.2.1 O e-mail deve ser intitulado: “Credenciamento PPG em Saúde Coletiva – (Nome do(a)

Candidato(a))”.

2.3. A documentação encaminhada por e-mail deve constar de:

2.3.1 Ficha de inscrição (Anexo I);

2.3.2 Análise de produção científica (Anexo II);

2.3.3 Comprovante de pelo menos uma das atividades abaixo:

mailto:ppgsc.ufes@gmail.com
mailto:ppgsc.ufes@gmail.com

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – CCS – UFES

Av. Marechal Campos, 1468 – Maruípe – Vitória – ES – CEP 29.043-900.

Telefax: (27) 3335-7287 / ppgsc.ufes@gmail.com / saudecoletiva.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

a. Declaração de coorientação de dissertação de mestrado ou tese de doutorado no PPG em

Saúde Coletiva;

b. Declaração de participação como membro de banca do PPG em Saúde Coletiva;

c. Declaração de participação em algum grupo de pesquisa com os professores do PPG em

Saúde Coletiva;

d. Comprovante de publicação (artigos em periódicos, livro, capítulo de livro, anais de

congresso) com coautoria de membros do PPG em Saúde Coletiva;

e. Declaração de ter ministrado aulas como professor convidado nas disciplinas do PPG em

Saúde Coletiva;

2.3.4 Apresentação de possíveis disciplinas a serem ministradas nos anos 2022-2024:

a. Pelo menos uma disciplina da grade curricular do PPGSC/UFES; e,

b. Proposta de novas disciplinas.

3. PONTUAÇÃO

3.1. A produção científica de artigos publicados de 2017 a 2021 deve ser informada pelo(a)

candidato(a) conforme Anexo II;

3.2. A classificação dos periódicos será realizada de acordo com o Qualis oficial vigente

(2013-2016), disponível no site:

<https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/lista

ConsultaGeralPeriodicos.jsf>;

3.3. A pontuação obtida a partir do Currículo Lattes será calculada conforme pontuação a

seguir: A1 = 100 pontos, A2 = 85 pontos, B1 = 70 pontos, B2 = 50 pontos, B3 = 30 pontos,

B4 = 15 pontos;

3.4. A análise de produção científica de livros e capítulos de livros será contabilizada para

fins de desempate;

3.5. Artigos e livros ou capítulos de livros aceitos para publicação serão considerados desde

que sejam apresentadas cartas de aprovação para publicação;

3.6. Os candidatos deverão obrigatoriamente indicar a área de interesse: Epidemiologia ou

Política e Gestão em Saúde;

3.7. Na avaliação para ingresso na área de Epidemiologia, será considerado como critério uma

pontuação mínima de 300 pontos;

mailto:ppgsc.ufes@gmail.com

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – CCS – UFES

Av. Marechal Campos, 1468 – Maruípe – Vitória – ES – CEP 29.043-900.

Telefax: (27) 3335-7287 / ppgsc.ufes@gmail.com / saudecoletiva.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

3.8. Na avaliação para o ingresso na área de Política e Gestão em Saúde será considerado a

pertinência e adesão da produção científica na área especifica;

4. CLASSIFICAÇÃO

4.1. A classificação dos candidatos resultará da soma da pontuação de artigos, livros e

capítulos de livros publicados e aceitos para publicação de 2017-2021;

4.2. A classificação final será feita por ordem decrescente da nota final obtida pelos

candidatos, de acordo com cada área de concentração: Epidemiologia ou Política e Gestão em

Saúde.

5. RESULTADO FINAL

5.1. O resultado final será divulgado no dia 22/12/2021, no site do PPGSC:

https://saudecoletiva.ufes.br/

Vitória-ES, 07 de dezembro de 2021.

Comissão de Credenciamento e Recredenciamento

Edson Theodoro dos Santos Neto

Maria Angélica Carvalho Andrade

Eliana Zandonade

mailto:ppgsc.ufes@gmail.com
https://saudecoletiva.ufes.br/

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – CCS – UFES

Av. Marechal Campos, 1468 – Maruípe – Vitória – ES – CEP 29.043-900.

Telefax: (27) 3335-7287 / ppgsc.ufes@gmail.com / saudecoletiva.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Ao Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva,

Eu, (NOME DO(A) CANDIDATO(A)), solicito meu credenciamento como docente do PPG

em Saúde Coletiva no quadriênio 2021-2024.

Comprometo-me a oferecer por ano, no mínimo, a(s) seguinte(s) disciplina(s) do Programa:

(INSERIR OS CÓDIGOS E NOMES DAS DISCIPLINAS, QUE PODEM SER

CONSULTADAS AQUI: https://saudecoletiva.ufes.br/pt-br/pos-

graduacao/PPGSC/disciplinas).

Comprometo-me também a ofertar, no mínimo, 01 vaga de doutorado e 01 vaga de mestrado

por ano.

Declaro que minha situação funcional com a Universidade Federal do Espírito Santo é

regular:

(   ) Professor do Quadro da UFES

(   ) Pesquisador / Servidor da UFES

(  ) Aposentado da UFES, com processo de voluntário regularizado de XX/XX/20XX a

XX/XX/20XX;

Declaro que não pretendo me ausentar/aposentar do PPGSC até 2024.

Declaro que sou credenciado aos Programas:

Instituição Programa M* D* MP*
Permanente ou

Colaborador?

1.

2.

* M – Mestrado Acadêmico; D – Doutorado Acadêmico; MP – Mestrado Profissional.

mailto:ppgsc.ufes@gmail.com

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – CCS – UFES

Av. Marechal Campos, 1468 – Maruípe – Vitória – ES – CEP 29.043-900.

Telefax: (27) 3335-7287 / ppgsc.ufes@gmail.com / saudecoletiva.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

Declaro que possuo produção científica de 2017-2021, suficiente para fundamentar meu

credenciamento no PPGSC/UFES e que possuo produção publicada e aceita para publicação

de 2021 em diante, conforme <INSIRA O LINK DE SEU CURRÍCULO LATTES>

Vitória-ES, XX de dezembro de 2021.

Atenciosamente,

_______________________________________

Assinatura do(a) Prof.(a) Dr.(a)

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

mailto:ppgsc.ufes@gmail.com

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – CCS – UFES

Av. Marechal Campos, 1468 – Maruípe – Vitória – ES – CEP 29.043-900.

Telefax: (27) 3335-7287 / ppgsc.ufes@gmail.com / saudecoletiva.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

ANEXO II

ANÁLISE DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

1 – PRODUÇÃO DE ARTIGOS

Título do Artigo Periódico (ISSN) Ano Área Qualis Pontos

Pontuação Total

Obs.: Incluir quantas linhas forem necessárias.

2 – PRODUÇÃO DE LIVROS E CAPÍTULOS DE LIVROS

Título do Livro ou Capítulo Editora (ISBN) Ano Quantidade

Quantidade Total

Obs.: Incluir quantas linhas forem necessárias.

Eu, (NOME DO(A) CANDIDATO(A)), declaro para os devidos fins que as informações

acima são públicas e passíveis de verificação.

Vitória-ES, XX de dezembro de 2021.

_______________________________________

Assinatura do(a) Prof.(a) Dr.(a)

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

mailto:ppgsc.ufes@gmail.com